Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagdo de Diarias

Solicitante Vereador Marquinhos Taxista - PT
S A 30 de diarias é lamentad la Lei Ordinaria N°
Solicitagdo n°. 13/25 2_582?;(361888_% e diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
Inicio da Viagem [ 03 10 | 25 = ; :
Fim da Viagggm 07 01 25 Duracao da Viagem 5 | Dias

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025, LOCAL: BRASILIA -
DF.

Aquidauana/MS | 31 10 [2025

Solicitante ( ;?z; fg

Ver. Mﬁuinhos Taxista - PT

Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil (001)
Agéncia 0123-6
Conta 44532-0
PIX 88622339149

Autorizo T AT ﬁ TEEETRIT ST
D : Ver. Everton Romero fnu RADG SOB & VSZ“ ﬁ"{;‘j‘
lanas | presidente da Camara onpinie, 1101 i

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugdo dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Vereador Marquinhos Taxista -
PT, levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que
“ REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNCIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para pagamento/libera¢do da diaria solicitada pelo
Parlamentar, tendo em vistaa AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA/DF, a ser
realizada na cidade de Brasilia, no periodo de 03 a 07 de novembro de 2025, inerente a
atividade legislativa, considerando que a nova legislatura 2025/2028, iniciou-se na data

de 03 de fevereiro de 2025.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITAGCAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Marquinhos Taxista

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Marquinhos Taxista, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, ¢ visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Marquinhos Taxista, que apresentou o pedido e justificou o cumprimento
de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 03 a 07 de novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, capul. que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
nfio me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo III da Lei n®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos analise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessio das diarias requeridas, com a indenizagao
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 ¢ seguintes da Lei n® 2.564/2018.
referente a prestagio de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.
Aquidauana — MS, 31 de outubro de 2025.
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S U ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
& m :.  CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
514 ’

Nota de Empenho N° do Empenho:  318/2025
C.N.P.J.. 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgﬁo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 294.000,00 Empenhos anteriores: 541.200,00
Valor Dotagdo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 551.200,00
Total (A - B): 142.800,00
Credor: MARCOS MOREIRA GOMES
CPFICNPJ: 886.223.391-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: UF:

Banco:
Agéncia:

Tipo da Conta:

Especificagéo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA C

2025, CONFORME AUTORIZADO.

UMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 10.000,00

Fundamento legal:
Modal. Licitagao:

Numero Licitagao:
Numero Processo:
Nuamero Contrato:

Data homologagao:
Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado)

EVERTON
EVERTON RoMERO:9272

ROMEROQ:9 9444149

2025.10.31
27294441 4911 :42:10-04'00'

A 100 g e GUILHERME
GUILHERMEFERt s,
L Wl ipla v =
SILVESSO IR S
ot
SILVA:05759mmpam e

970100 EEEmsierse,

EVERTON ROMERO
rkk hk A KX
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
iii.lti.701 EE
CONTADOR

Data:  31/10/2025

Responsavel




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:2 / 14
Data: 31/10/2025
Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liquidagéo: 31/10/2025
AUan C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 422[2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 318/2025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 318/2025 Liquidagbes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: MARCOS MOREIRA GOMES
CPF/CNPJ: 886.223.391-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagéo:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 A DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagao: Nuamero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025

RTO
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Assinado Sofalmenta por PAULO
FERNANDES GOMES 03682470158
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Data: 2025.10 31 12 03 &4.0400"
Foxt POF Reader Vet 22510

EVERTON ROMERO
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PRESIDENTE DA CAMARA

2025/2026

PAULO FERNANDES GOMES
tiﬁ.’:*i-701 kK
CONTROLADOR INTERNO

TEONARDO DEMETRIO DE
FRE[TAS FELICIO

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emiss&o: 31/10/2025, as 12:40:27. Prolocolo: eBf64570-cc31-4c10-at88-adc33ed40b80




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Pigon: 114

uario: ME_SS
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Usuério: GUILHERME .
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 31110/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 429/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 318/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: MARCOS MOREIRA GOMES

CPF.: 886.223.391-49 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07
DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinério Valor geral .. 10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 31/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 4972025

Ordem de pagamento: Em 31/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  31/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON
EVERTON romerO:9272
ROMERQ:99444149

JANETE Fa BELMONTE DOS
BELng\E(;L’E DOS - poRToCARRERG 7818554

2729444149%2‘:23:10;?34'00' et
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO
PR hx e 47 e
PRESIDENTE DA CAMARA DIRETORA FINANCEIRA
2025/2026

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissao: 03/11/2025, as 12:01:17. Protocolo: 207e09b9-445a-4644-b5eb-eebd95ee72e1




31/10/2025, 12:10 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome MARCOS M GOMES
Agéncia 123-6

Conta corrente 44532-0

Valor 10.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 31/10/2025 13:01:22

JI1595699 EVERTON ROMERO 31/10/2025 13:10:39

Transacg&o efetuada com sucesso.

Transacgdo efetuada com sucesso por: JI1595699 EVERTON ROMERO.

https:ﬂautoatendimemo?_.bb.com.br.’apf—api~autoatendimentolindex.htmI?v=3.9.9#Itemplatef~2Fapf-apj-pendencias~2 F%23home 4/8
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAQ DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2 564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestacao de contas.
Solicitante: Vereador Marquinhos taxista

Relatério viagem: 14 - 2025

Aquidauana/MS, 14 de novembro de 2025.
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Janete Belmonte dos Reis Portocarrero
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Diretora de ﬂ-t




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidgl
Relatério de Viagens
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SOLICITANTE VEREADOR

Marcos Moreira Gom

Relatério de Viagem n°.

14 | 2025

e | Hora
e 1sporte : 'Retorno
Proéprio Placas | QAH8A86 20:00
Locado Placas
De Linha Bilhetes

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

BRASILIA — DF.

Cumpri agenda em Brasilia destinada a entrega e
acompanhamento das solicitagGes referentes as
demandas institucionais.

Resultados Alcancados

Estive em Brasilia para realizar a entrega presencial das solicitagdes referentes as
demandas de nosso municipio. As demandas foram protocoladas e recebidas formalmente,
com confirmagdo de entrega. Durante a agenda, estabeleci contato direto com
representantes técnicos e administrativos, possibilitando maior celeridade no tratamento
das solicitagdes. Obtive orientagdes sobre os proximos passos, inclusive quanto a
eventuais complementagdes documentais, e registrei posicionamentos favoraveis quanto a
relevancia das demandas apresentadas. A viagem também contribuiu para o fortalecimento
do relacionamento, ampliando a interlocugdo e favorecendo futuros acompanhamentos
para o desenvolvimento de Aquidauana e para o bem-estar das nossas familias,

comunidades e municipes.

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
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Ver. Ma_i‘quinho;}aﬁsta -PT

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

ST By




SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 06 de novembro de 2025.

Declaragcao

Declaro para os devidos fins que o Prefeito Mauro Luiz Batista,
o, os Vereadores Anna da Silva Saravy, Reinaldo Fontes Pinheiro, Fred
Frank Lili, Marcos Moreira Gomes, Antonio Nilson Pontim, Gilberto
Barbosa da Cruz, Vaiter Neves Barbosa e Genivaido Ribeiro Pinto do
Municipio de Aquidauana — MS, estiveram no gabinete da senadora Soraya
Thronicke, nesta data, as 08h36, para tratar de assuntos relacionados ao

municipio.

At

'Marluce Godoy

SubChefe de Gabinete




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Marcos Moreira Gomes compareceu a este
gabinete, no dia 04 de novembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de Aquidanana (MS).

Brasilia, de 04 de novembro de 2025.

N/
N £

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo | - 24 andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (619 3303-6767/6768 — sen nelsinhotradi@senado leg.br
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LS. CAMARA DOS DEPUTADOS
: Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DI, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos 08 fins dc
direito, que os senhores Vereadores ANNA DA SILVA SARAVY, CPF
421.070.591-87 ¢ MARCOS MOREIRA GOMES, CPF 886.223.391-49, Camara
Municipal de AQUIDAUANA-MS, estiveram neste gabinete 838, neste dia 04
(terga-feira) de novembro de 2025, tratando com a suad Assessoria Parlamentar
assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas € recursos
financeiros. Por ser a expressio da verdade assinamos a presente pard que
surtam todos oS juridicos € legais efeitos. BRASILIA-DF, 04 de novembro de

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADCS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838

FAX: (61)3215-2838




EAMARA DOS DEPUTADOS
abinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Dec '
laro, para os devidos fins, que 0 Vereadores abaixo mencionados

estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
= :

SDB/MS, no dia 04 de Novembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes
ao Municipio de Aquidauana/MS.

1. Vereador Renato Bossay Correa, inscrito sob o CPF de n° 867.976.031-53;

2 Vereador Marcos Moreira Gomes, inscrito sob o CPF de n° 886.223.391-49;

3 \ereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito sob © CPF de n°437.308.091-72.
4.
5
6
3

Vereador Valter Neves Barbosa, inscrito sob o CPF de n° 403.262.761-49.

_ Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, inscrito sob 0 CPF de n°® 972.719.691-87.

_ Vereador Fred Frank Lili, inscrito sob 0 CPF de n’ 544.132.301-91.
~ \ereador Antonio Nilson Pontim, inscrito sob © CPF den’ 043.082.818-73.

Deputado Federal Dagoberto Nogueira
PSDB/MS

e

Camara dos Deputados | Anexe v - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasitia/DF
Tels (61} 321 5.5522/3522 |dep daqoberlonegueira@camaia.ieg.br
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M8 CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/MS

DECLARAGAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que 0sS
Vereadores abaixo mencionados, estiveram neste gabinete n° 644, Anexo 1V,
Camara dos Deputados — Brasilia/DF, no dia 04 de novembro, para reuniao
técnica referente a assuntos do municipio de AQUIDAUANA/MS, protocolando
oficio referente a demandas orgamentarias.

1) NILSON PONTIM

2) FRED FRANK

3) VALTER NEVES

4) MARCOS MOREIRA GOMES
5) RENATO BOSSAY

Brasilia, 05 de novembro de 2025.

Ve .
G Ay \'«_z-z:"r_-' i
[ g T VS

Alessandra Serra
Assessora Parlamentar
Dr. LUIZ OVANDO
Deputado Federal
PP/MS

Brasilia - DF | Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 644 | CEP 70160-900
Tels (61) 3215-5644/3644 | dep.dr.luizovando@camara.leg.br
Campo Grande - MS | Rua Amazonas, 2172 | Bairro Vila Gomes | Tels (67) 3305-5518 - (67) 99351-1324 | CEP 79022-130

i @drluizovando @ @drluizovando
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% CAMARA DOS DEPUTADOS
M Gabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS
: oA

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que 0 Senhor MAURO LUIZ BATISTA, Prefeito de
Aquidauana, identificado pelo CPF n° 236.689.461-91, o Senhor MARCOS MOREIRA
GOMES, Vereador de Aquidauana (CPF n° 886.223.291-49), o Senhor VALTER
NEVES BARBOSA, Vereador de Aquidauana (CPF n° 403.262.761-49), Senhor FRED
FRANK LILI, Vereador de Aquidauana (CPF n° 544.132.301-91), a Senhora
PRISCILA BARBIERI ACOSTA (CPF n° 967.047.301-25), o Senhor RONALD LIMA
REGIS (CPF n° 031.951.271-13), estiveram presentes no Gabinete da Deputada Federal
Camila Jara, na CAmara dos Deputados, no dia 05 de novembro de 2025, para tratar de
assuntos parlamentares atinentes ao Municipio de Aquidauana.

Brasilia, 05 de novembro de 2025

‘l\Q ’\Gq 10 '—7\{'\/‘(,1.\
wivii- S er
Maiara Zaupa Totti

Assessora Parlamentar
Ponto: 123660

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
" Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira (PL/MS)

Of. N2 140/2025/GAB

Brasilia, 05 de novembro de 2025.

Informo para os devidos fins que os vereadores e os assessores listados abaixo
estiveram em meu gabinete em Brasilia/DF, no dia 05 de novembro de 2025, tratando de
assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana - MS, como solicitacdo de emendas e
outros assuntos importantes para o municipio junto a minha assessoria.

Vereadores:

- Valter Neves

- Nilson Pontim

- Renato Bossay

- Fred Frank

- Marquinhos Taxista

Assessores:
- Ronald Lima Régis
- Priscila Barbieri

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para
externar votos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal (PL/MS)

Camara dos Deputados - Anexo I — Gabinete 776 — CEP 70160-900 — Brasilia - DF
Fone: (61) 3215.5776
e-mail: dep.rodolfonogueira @ camara.leg.br




CNPJ: 39.880.207/0001-33 EDSON SOUSA MOTA
JUNIOR 87289334191
AVENIDA RABELO LOTE 07, . VILA PLANALTO -
BRASILIA - DF 72304-052 Fone: (61)98528-1607 L.E.:

08017949001-85
JOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA
# Cé6d Descrigdo Qtd Un VIUnit. VITotal
001 00 HOSPEDAGEM 1 uN X 505,00 505,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 505,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 505,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.fazenda.df.gov.br/nfce/consulta
5325 1139 8802 0700 0133 6500 1000 0023 2612 7174
2997
CONSUMIDOR CPF: 886.223.391-49
CONSUMIDOR FINAL
QN 120 CONJUNTO 2. SAMAMBAIA SUL (SAMAMBAIA)
BRASILIA
NFC-e n° 000002326 Série 001 12/11/2025 19:00:51
Protocolo de Autorizagéo: 253250638924738
Data de Autorizagéo 12/11/2025 19:00:53

HOSPEDE:MARCOS MOREIRA
ENTRADA:03\11SAIDAO7\11

Lei n 12.741/2012 Valor Aprox. tributos: Federais R$21,
21(4,20%) Estaduais R$90,90(18,00%) Fonte: IBPT
Procon 151-SCS Ed.Venancio 2000 B60 S/240 Asa Sul




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, €m cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 € 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Marquinhos Taxista.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu 0s procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitagao;

e Justificativa de prazo;

e Parecer juridico;

e Relatério de viagem com agenda executada;

e Declaracao de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

e Relatorio fotografico;

e Aprovagdo da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentagao apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

opino pela legalidade dos atos praticados ¢ devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que & Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagoes que julgar necessaria para sua analise €

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

Fismndins

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




